
Republica Moldova

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU REGLEMENTARE ÎN ENERGETICĂ

HOTĂRÂRE Nr. HANRE421/2019
din 22.11.2019

cu privire la aprobarea Regulamentului privind accesul
la rețelele de transport al gazelor naturale și gestionarea

congestiilor 

Publicat : 24.01.2020 în MONITORUL OFICIAL Nr. 14-23 art. 61 Data intrării în vigoare

Înregistrat:

Ministerul Justiţiei al Republicii Moldova

nr. 1521 din 3 ianuarie 2020

Ministru ___________ Fadei NAGACEVSCHI

În temeiul art. 7 alin. (1) lit. i) din Legea cu privire la gazele naturale nr.108/2016 (Monitorul
Oficial al Republicii Moldova, 2016, nr. 193-203, art. 415), Consiliul de administraţie al Agenţiei
Naţionale pentru Reglementare în Energetică

HOTĂRĂŞTE:

1. Se aprobă Regulamentul  privind accesul  la rețelele de transport  al  gazelor naturale și
gestionarea congestiilor (se anexează).

2. Se abrogă Hotărârea Consiliului de Administraţie al Agenţiei Naţionale pentru Reglementare
în Energetică nr. 321 din 13 decembrie 2016 cu privire la aprobarea Regulamentului privind accesul
la rețelele de transport al gazelor naturale și gestionarea congestiilor (Monitorul Oficial al Republicii
Moldova, 2017, nr. 2-8, art. 17), înregistrată la Ministerul Justiției al Republicii Moldova cu nr. 1182
din 30 decembrie 2016.

3. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se pune în sarcina subdiviziunilor Agenției
Naționale pentru Reglementare în Energetică.

DIRECTORUL GENERAL Veaceslav UNTILA

Directori Octavian CALMÎC

Eugen CARPOV

Ștefan CREANGĂ

Nr. 421/2019. Chişinău, 22 noiembrie 2019.



regulament

http://www.legis.md/UserFiles/Image/RO/2020/mo%2014-23%20md/regulament_421.doc

